

JOÃO MARCELO

• Estudante de Jornalismo

SOBRE MIM

Tenho 20 anos e sou estudante do 7º semestre de Jornalismo na Universidade Cruzeiro do Sul (Unicsul). No momento, meu objetivo é conquistar uma oportunidade na área que me possibilite entrar e crescer nesta profissão. Sem dúvidas, o jornalismo esportivo é a vertente que mais me atrai. No entanto, também me interessa por outros assuntos.

EDUCAÇÃO

2018 - 2021 - Universidade Cruzeiro do Sul - Jornalismo

2017 - 2020 CNA - Curso de Inglês

2020 - Curso online da Duke University - Sports and Society

2020 - Curso online da Northwestern - Sports Marketing

2020 - Curso online da Cruzeiro do Sul - Jornalismo esportivo

EXPERIÊNCIAS

- 2019-2020** **Torcedores.com**
Colaborador sênior do site, responsável por escrever notícias diariamente sobre futebol.
- 2020 - atual** **Futebol na Veia**
Responsável por escrever notícias sobre futebol francês. Além disso, faço vídeos semanalmente para o Instagram do site sobre o Náutico.
- 2020 - atual** **Fnv Sports**
Setorista do Futebol Holandês e do Atlético Goianiense

HABILIDADES

Inglês	Organização	Esportes	Trabalho em equipe
Responsabilidade	Google Docs	WordPress	Redes Sociais
Comunicativo	Power Point	Escrita	SEO
Esforço	Word	Concentração	Edição de Textos